АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ойеуето 2024 г.
|

№_7027,9Р

Об определении форм участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности

добровольной пожарной охраны,на территории муниципального образования — городской
округ город Рязань

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной

пожарной охране», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования —

городской округ город Рязань, администрация города Рязани постановляет:
1. Определить формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в повседневной деятельности и в быту:

- обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в собственности

(пользовании) граждан, первичных средств тушения пожаров и противопожарного

инвентаря в соответствиис требованиями правил пожарной безопасности;

- немедленное. уведомление пожарной охраныпри обнаружении пожаров;

- принятие мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров

с использованием первичных средств пожаротушения до прибытия пожарной охраны;

- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований

должностных лиц органа надзорной деятельности;

- предоставление в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, возможности должностным лицам органа надзорной деятельности проводить

обследования и проверки находящихся в собственности помещений и строений в целях

контроля соблюдения требований пожарной безопасности;

- оказание помощи

—
органам местного самоуправления в

—
проведении

противопожарной пропагандыс целью формирования общественного мнения о личной

и коллективной ответственности за пожарную безопасность, в распространении

противопожарных пропагандистских материалов.
2. Определить формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности при участии в деятельности добровольной пожарной охраны:

- вступление граждан на добровольной основе в добровольные пожарные и несение

службы (дежурства) в подразделениях добровольной пожарной охраны;

- информирование органов местного самоуправления и (или) территориальных

подразделений пожарной охраны о выявленных нарушениях требований пожарной

безопасности;

- участие в проведении противопожарной пропаганды;

- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений

по повышению уровня пожарной безопасности в организациях города Рязани;

- участие в профилактике пожаров и (или) их тушении, в проведении аварийно-

спасательных работ; .

- оказание первой помощи пострадавшим до прибытия пожарных подразделений;

- внесение добровольных взносов и пожертвований для материально-технического

обеспечения деятельности добровольной пожарной охраны.
3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление

на официальном сайте администрации города Рязанив сети Интернет уууууу.афйтггп.ги.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

‚ В.Е. Артемов
——— би

главы администрации М.Д. Ромодина.